Estado de Minas Gerais

Araporã

INDICAÇÃO N° 03712022

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que sejam notificados os

proprietários dos lotes para realizar a limpeza dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

Em nossa cidade podemos observar a existência de vários lotes, que por falta de

limpeza, traz a sociedade diversos riscos, servindo de abrigo para animais peçonhentos;

No entanto, muitos desses lotes ainda são de responsabilidades das loteadoras, e

outros do seu proprietário.

O acúmulo de lixo e mato alto acabam sendo um problema de saúde pública, visto

que, objetos largados nesses lotes acabam sendo ambiente propício para o desenvolvimento

e proliferação do mosquito da dengue. Nos últimos meses tivemos em nosso município um

surto de pessoas contaminadas com a doença.

Por isto, solicito que sejam notificados todos os proprietários para que possam

realizar a limpeza de seus receptivos lotes.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município

Nestes Termos

Pede Deferimento

Á

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 29 de Agosto de 2022.

Rua Antônio Galé. 48 - Bairro Alvorada Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400